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Denne mail er sendt til alle 98 borgmestre, KL's bestyrelse samt alle 98 kommunaldirektører.
 
Kære borgmestre

 
I dag lancerer Demokratikommissionen sin betænkning og sine anbefalinger på Christiansborg. Demokratikommissionen er nedsat af Dansk
Ungdoms Fællesråd (DUF), og KL har været repræsenteret ved sekretariatet.

 
Formålet med Demokratikommissionen er at tage temperaturen på det danske demokrati med afsæt i spørgsmålet ”Er demokratiet i krise?”. Det er
en vigtig dagsorden, for selvom vi har en høj valgdeltagelse, og selvom størstedelen af danskerne bakker op om demokratiet som institution, må vi
aldrig tage vores demokrati for givet.

 
Kommissionen konkluderer, at demokratiet ikke er i krise. Men der er en række bekymrende tendenser, som skal håndteres.

 
KL er enig i den konklusion. Det er vigtigt, at vi ikke tager demokratiet og borgernes opbakning hertil for givet. Det kræver løbende opmærksomhed
og et vedvarende fokus at udvikle og fastholde et velfungerende demokrati.
 
KL har i kommissionsarbejdet særligt arbejdet for at betone nærdemokratiets betydning og værdi for det danske demokrati. De beslutninger, der
træffes i kommunalbestyrelserne, handler om borgernes hverdag og berører de fleste direkte. Derfor er det vigtigt at kende borgernes behov og
deres måde at leve på lokalt.

 
Den decentrale samfundsmodel giver mulighed for at tilpasse velfærden til borgerne og de lokale behov. Det er både effektivt og styrker det lokale
fællesskab. Derfor er det også glædeligt, at Demokratikommissionen betoner værdien af et sammenhængende folkestyre med en tydelig rolle- og
ansvarsfordeling.  

 
Undersøgelse af borgerinddragelse
KL har bl.a. bidraget med en undersøgelse af borgerinddragelse i kommunerne. Det er et resultat af det spørgeskema, vi sendte til jer i oktober 2019
sammen med DUF og professor Ulrik Kjær fra Syddansk Universitet. Rigtig mange af jer har bidraget til undersøgelsen. Endnu engang tak for det!

 
Borgerinddragelse kan give kommunalbestyrelserne værdifuld input og bidrage til større ejerskab blandt borgerne til de politiske beslutninger.
Kommissionen kvitterer for kommunernes indsats med borgerinddragelse og anbefaler at fortsætte hermed.

 
Anbefalingerne
Kommissionen kommer med 27 anbefalinger til at styrke demokratiet, eksempelvis at etablere et demokratisk dialogforum, sikre demokratisk
uddannelse til alle unge og skabe debat om borgernes rettigheder og pligter i demokratiet.

 
Bemærk gerne, at kommissionens anbefalinger er udtryk for, hvad der blandt kommissionens medlemmer kunne samles flertal for, og altså ikke skal
læses som enstemmige forslag. Kommissionsmedlemmerne kan have varierende holdninger til de enkelte anbefalinger. Det gælder også KL,
eksempelvis ift. anbefalingen om at revidere offentlighedsloven.
 
Det videre arbejde
Kommissionens arbejde slutter ikke med betænkningen, og DUF lægger op til fortsat debat og samarbejde om at udvikle det danske demokrati. Det
ønsker KL at bidrage aktivt til. Derfor er KL bl.a. repræsenteret i den debat-turné, som DUF arrangerer.
 
Endelig vil vi - i samarbejde og drøftelse med jer - bidrage til realisering af de anbefalinger, som har et oplagt kommunalt afsæt, fx etableringen af et
demokratisk dialogforum og demokratisk uddannelse til alle unge.
 
I finder den samlede betænkning ved at klikke her. En oversigt over kommissionens anbefalinger er vedhæftet.

 
Jeg glæder mig til at fortsætte arbejdet og drøftelserne med jer.
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Solvejg
 
 
Med venlig hilsen
Solvejg Schultz Jakobsen
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